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Abstract

This thesis is focused mainly on the recognition of Kosovo, its subsequent withdrawal

and finding factors influencing both of these acts. In order to identify them, it firstly

introduces the theoretical and historical background, inter alia the debate between

declaratory and constitutive theory, the brief history of Kosovo and existing explanations

for both recognition and derecognition. Apart from building on previous literature, it

develops a new distinction, between internal and external factors of (de)recognition, the

former being connected with the characteristics of the country itself, whereas the latter

with the influences of other states. Secondly, it conducts a quantitative analysis including

recognition as a dependent variable and the individual factors representing independent

variables. Thirdly, three cases of derecognition, Suriname, Palau and Ghana are presented

in a brief descriptive analysis. The results show that both internal and external factors

influence recognition to the same extent. Specifically, transnational religious ties

(percentage of Muslims, or Orthodox), economic wealth and influence of other states,

either by following their example (voting coincidence with the USA in the UNGA), or

through alliances (membership in NATO) proved as highly significant, with domestic

vulnerability, regulation of religion and ethnic ties also playing a role. In contrast, internal

dynamics, especially a change in the government, seems to matter less in the case of

derecognition than external factors, like a possible offer of financial aid in exchange for

it. The countries could also only emulate the behaviour of others from the same region

with no specific reason of their own.

Abstrakt

Tato práce je zaměřena především na uznání Kosovo, jeho následné stažení a nalezení

faktorů ovlivňující oba dva tyto činy. Ve snaze identifikovat tyto faktory je nejprve

představeno teoretické a historické pozadí, mimo jiné také debata mezi deklaratorní a

konstitutivní teorií, krátká historie Kosova a existující vysvětlení jak pro uznání, tak pro

oduznání. Mimo navázání na předchozí literaturu je nově rozlišováno mezi vnitřními a

vnějšími faktory (od)uznání, přičemž to první je spojeno s charakteristikou země

samotné, zatímco to druhé s vlivem ostatních států. Následně je provedena kvantitativní

analýza s uznáním jako závislou proměnnou a s jednotlivými faktory představující

závislé proměnné. A poté jsou v podobě deskriptivní analýzy prezentovány tři případy

oduznání, Surinam, Palau a Ghana. Výsledky ukazují, že jak vnitřní, tak vnější faktory

mají na uznání stejný vliv. Konkrétně náboženská pouta (procento muslimů, nebo

pravoslavných), ekonomické bohatství a vliv ostatních států, ať už následováním jejich

příkladu (shoda v hlasování s USA ve VS OSN), nebo skrz aliance (členství v NATO) se

ukázala jako obzvláště významná. Zranitelnost, regulace náboženství a etnická pouta

taktéž hrají roli. Naproti tomu na vnitřní dynamice, zejména na změnách ve vládě, záleží

v případě oduznání méně než na vnějších faktorech, jako možné nabídce finanční pomoci

výměnou za něj. Země taktéž mohly pouze napodobovat chování ostatních z jejích

regionu, aniž by k oduznání měly nějaký vlastní důvod.
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Introduction

The Republic of Kosovo has declared its independence on Serbia on the 17th of

February 20081 and since then has attempted to become a member of the international

community by seeking recognition from other states. Its existence, establishment and

status in general still remains an issue for disputes, hence it still belongs to the group of

states with contested recognition. That means some other countries in the world did not

express their intention to acknowledge Kosovo as an independent state in an official

statement or did not establish diplomatic relations with it (for various reasons). In fact,

even the exact number of states that did or did not do so is surrounded by a veil of

unclarity. The official site of the Kosovo’s Ministry of Foreign Affairs (MFA) cites the

number 115 (mfa-ks.net, 2021),2 but a few countries claim that the act of recognition

never took place (such as São Tomé and Príncipe, arquivo.pt, 2013). The matter becomes

more complicated with the fact that some of those mentioned in the list later decided to

change their decision and withdrew their recognition. The Serbian authorities assert 18

nations revoked their initial support for Kosovo (The Government of the Republic of

Serbia, 2020), although again several of them subsequently denied it. Nevertheless, aside

from those ambiguities, why did some governments decide to recognize Kosovo and

others did not? Accordingly, what motivation lies behind the withdrawal of this act?

This thesis aims to answer these questions, it is primarily focused on finding possible

factors that could influence both moves. Although disagreements would arise on their

legality and significance, they still could serve as an important sign of foreign policy

orientation. Despite some efforts (especially Mirilovic & Siroky, 2017), the issue has not

been studied systematically and in the case of derecognition (other term for the

withdrawal of recognition) almost not at all. The relevance of this topic thus lies in the

relative scarcity of scholar research in this area, especially in the case of derecognition.

Moreover, as they have happened quite recently (from 2016 until now, 2020) and could

influence also the overall balance in the international arena against Kosovo (more United

Nations members now oppose than support its independence), it can shed some light also

on the current situation of Kosovo and its future.

1 More specifically, the Assembly of Kosovo has passed a declaration of independence of the Republic of

Kosovo on Serbia. See UNHCR (2021).
2 To be exact, it lists 117 entities, including Cook Islands and Niue, which are both a dependent territory of

New Zealand (albeit with a certain autonomy in foreign affairs). These two are not considered here as a

fully independent state.

3

The possible explanations of either act can be in general divided into two groups:

internal and external. The former refers to the those with origin inside the (de)recognizing

state, they can be attributed to the characteristics of the country itself, like its economic

strength or population, or to the situation in it, e. g. the regime type (or change of

governments in the case of derecognition). The latter entails those coming from outside

the state in question, either in form of a direct (economic incentives from other states) or

indirect influence (membership in alliances, emulation of others’ behaviour). In case of

recognition, a quantitative approach is used, all factors are treated as independent

variables, with the objective to determine their correlation with the recognition as a

dependent variable. A generalized linear model, as well as Cox proportional hazards

model is applied to the data from various databases. The results confirm earlier

hypotheses that especially transnational religious ties (percentage of Muslims, but also

percentage of Orthodox) and American influence plays a big role and that GDP per capita,

domestic vulnerability and regulation of religion matter as well. It adds that also following

the suit of others (emulation) and ethnic ties (percentage of Albanians) could be possibly

highly relevant.

However, a final answer to the issue of derecognition could not be provided due to

the unavailability of data. Three cases are selected (based on several criteria,

alphabetically): Ghana, Suriname and Palau. Three hypotheses are laid out in a

descriptive analysis: the composition of government changed, thus the new one reversed

the action of its predecessor; the move was done in an exchange of financial aid or under

other pressure from bigger states or the first derecognizing state set an example that the

others only imitated. In particular, any form of economic incentive is practically

impossible to be proved and linked with the decision itself. Although most of the evidence

based on the cases suggests that this scenario holds the highest probability in the cases

presented, no definitive conclusion can be reached.

The thesis proceeds as follows: Firstly, a general overview is given, with a summary

of the theories of (de)recognition, then the case of Kosovo is set into this context. Existing

explanations for recognition are introduced, possible ones for derecognition are offered.

Secondly, the analysis itself is summarized, the independent variables are identified and

operationalized. Finally, a conclusion with implications and also limitations of the

research is made.
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1 The (de)recognition of states and the case of Kosovo - overview

Firstly, the issue of recognition and its withdrawal should be addressed in general

and in connection to the case of Kosovo. That is connected to a broader question of what

constitutes a state in general. A big debate on this topic can be found in the literature and

an in-depth analysis of states’ theories falls outside of scope of this thesis, it focuses more

on the recognition aspect. The term itself should be defined, although different theoretical

approaches would disagree already on its meaning and significance. Nevertheless,

recognition will be perceived as getting acknowledgement of the same status when

establishing contact with other states. The next section will develop its theoretical and

legal background.

1.1 Theories and forms of recognition

As the most prominent theoretical understandings of recognition should probably

be named these two streams of thought: declaratory and constitutive (some would maybe

add third, discretionary). The former in short states that some objective, general rules

under which an entity becomes state exists in the principles of international law

(Nicholson & Grant, 2019, p. 25). What would these rules include? The Montevideo

Convention on the Rights and Duties of States cited (by e.g. Lauterpacht, 2012, p. 419)

as a source for international law in this area, lists four necessary qualification for every

state: a permanent population, a defined territory, a government and a capacity to enter

into relations with the other states (Montevideo Convention, 1933, Article 1). Despite the

fact, that several objections could be made, like the limited applicability of this

convention,3 or unclarity of the last aspect, the most important message of this approach

would say that recognition is not included in this list. In other words, to become a state,

one does not require recognition from others, as long as all of the other conditions are

met. (American Law Institute, 1987, p. 202). The act itself is therefore considered more

as a political, although it comes with some legal implications. Critics of this theory have

pointed out inter alia to several examples in practice not entirely in line with its

expectations, raising questions like to what degree the government is supposed to exercise

3 Only 19 states are part of the Convention. However, it is still regarded as a source of customary


[…]


787), namely coercion, competition, learning and emulation. Two of them, coercion and

emulation, seem particularly applicable to our example. The former is based on the realist

view that power of a state is what matters the most in the international arena. To be clear,

it does not always mean a hard dimension of it, containing the use of force. Those coercive

influence could also entail financial means, suggesting simply the states were offered a

compensation in exchange with their move to withdraw recognition of Kosovo. It could

take a form of increase/decrease of foreign investments, which are also listed among the

possible explanations for recognition.

H2a: Factors that would significantly influence the derecognizing decision could

be ascribed to external influences on the countries, especially to a coercion from other

states by financial means (change in the amount of foreign investments).

The last one, emulation, was presented earlier in the case of recognition, again I

would choose the variant stemming from from group theory, stating that states simply

imitate the behaviour of other ones, sometimes even contrast to their own interests, based

on sociocultural linkages to them. Final factor could be thus summed as emulation of

others’ behaviour.

H2b: Factors that would significantly influence the derecognizing decision could

be ascribed to external influences on the countries, especially to a sociocultural linkage

to other derecognizing countries.
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Empirical data and analytical technique

As already noted, some uncertainty surrounds the number of states

(de)recognizing Kosovo and sources vary on information about it, therefore the analysis

should always confirm the status of a respective country not only on foreign ministry

pages of both Kosovo and Serbia, but also on its own government pages and also in media.

The data from these sources will be compiled into a simple binary dependent variable,

coding if the country is (1) or is not (0) at this time recognizing Kosovo. The universe of

cases is defined by membership in the UN in 2007, which creates 192 observations. In

the first step, in the case of withdrawing the move, the final position will be taken into

account irrespective of the change. As an explanatory case study, this thesis will use

quantitative methods for testing the connection between the independent and the

dependent variables, specifically generalized linear model (that is, the logit model with a

binomial link function), as described by e.g. Dunn & Smyth (2018). That means we use

more independent variables (corresponding to individual factors) to determine which of

them will score the highest statistical significance. I divided the factors in two categories:

internal and external. In the first group I will control for religious regulation, transnational

religious ties (both Muslim and Orthodox), GDP per capita, domestic vulnerability, ethnic

diversity, regime type and also the size of Albanian or Serbian minority. The data will be

taken either from various online sources, especially demographic characteristics from

databases like CIA Factbook, or indicators like Polity 4 Index (regime type), it will be

measured similarly as in the article by Mirilovic & Siroky (2017). That holds also for the

external factor of membership in the NATO, or amount of the US investments in the state

(FDI as the indicator), its geographical (distance to Belgrade) or geopolitical position

(mentions of socialism in the constitution).

Finally, what emulating the behaviour of other states comprises of? Under that

term we understand imitating what their peers do, even when they are not entirely sure if

it fits their own interests. In the international realm we need to determine whether the

state which emulates is somehow connected to the initiating one, by common religion,

language or culture, no rational actor would probably just blindly copy a decision of

others. Simmons et al. (2006, pp. 801) summarize that the “test for the effect of shared

cultural values” should proceed “by examining the effect of shared cultural heritage,

language, and religion, controlling for effects of” the other factors. That lead me to the

decision to put it as last, because it depends on the effect of the other factors. However,
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it is not applicable to all countries, as the first one obviously cannot emulate anyone, but

the rest can be compared to it as a pioneer based on similar voting behaviour in the UN

(which could imply similar foreign policy in general) as a proxy variable for testing this

factor. Thus, I will also control for the percentage of voting coincidence with the USA in

the UNGA as another aspect. Strictly speaking, we should also examine possible effect

of emulation on Costa Rica as the first country to recognize Kosovo, USA is the second,

but I expected the decision of USA to be followed more than the Costa Rican one. We

could also control for the effect of distance from USA, differences/similarities in ethnicity

(percentage of white people), language (English) and religion (Protestant Christianity)

between the pioneering recognizing country (USA) and the others, but I expect the voting

behaviour in the UNGA to aggregate these aspects in one indicator. In all cases data will

come from 2007, the year before declaration of Kosovo’s independence.

What about the possible explanation of derecognition? As in the first case, we

firstly need verified information that the state decided to change its position from different

sources (governmental pages, media, etc.), thus forming the dependent binary variable,

coding if a country has (1) or has not (0) derecognized Kosovo. Here the universe of cases

entails also 192 members of the UN, but since we only examine the motives for the

withdrawal of recognition, we will focus only on the countries that have done so (the

specific number and list will be determined in the analysis). What phenomena would be

watched before the derecognizing decision (again a year before it was officially

announced)? Firstly, how could the character of institutions affect individual decision of

one of them? The replacement of ruling government by a different one (or a major change

in its composition) could result into formulation of distinctive policy regarding Kosovo

recognition. The withdrawal of recognition in that case would be done by a substantially

different government (in terms of political parties represented in it, respectively specific

individuals), the latter disavowing from the former in this regard, as a symbolic of

representing different positions.

As for the other two factors, coercion and emulation, I would largely draw on what

has been proposed by Simmons et al. (2006). They propose: “one must identify the

coercive actors, show that these actors support the policy in question,” and probably most

importantly reveal the “channel through which the powerful influence policy change

across borders.” That in the realist view would e.g. mean we could find a power

imbalance between the country persuading (some of the great powers) and the one being

persuaded, the latter being somehow dependent on the former. That could be manifested
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e. g. in the change of amount of foreign investments in the country, on the on hand

decreasing from the USA (supports Kosovo), but increasing especially from Russia

(supports Serbia). That could miss out some form of coercion, like threat of force or cut

of financial aid, because such an event often occurs behind closed doors and the actors

often do not admit it, still the general figure could tell us something. As for emulation,

details were laid down in the case of recognition, only here the pioneering state is

Suriname, as the first derecognizing country. That said, we should also be aware of the

fact, that all of the factors could also be in some ways interlinked and in the research into

this topic these linkages should also be considered.
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