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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Na této diplomové práci oceňuji v prvé řadě originální výběr tématu. Tím není ani tak
jeho první část sama o sobě, tedy otázka uznání Kosova. Ta nějakým způsobem již
analyzována byla. Originální je především propojení výzkumu uznání s další otázkou
oduznání. A dále pochopitelně to, že se práce soustřeďuje na kauzální analýzu daného
tématu.

Teoretický rámec první části je dobře vybudovaný, ačkoliv je potřeba zdůraznit, že první
část práce je replikací již existujícího výzkumu/článku s několika novými dalšími
faktory a i částečně s jinou metodou. Teoretický rámec pro druhou část je více
originální.

Určitě je potřeba ocenit autorovu práci se statistickými metodami. Pracuje s nimi dobře
a podrobně, k práci přiložil i doplňující přílohy odkazující na data a další výsledky.
Používá hned dvě metodologie – logistickou regresi a survival analýzu.

Také se domnívám, že práce je velmi dobře napsaná. Vše je dobře vysvětleno a práce se
dobře čte.

Pokud jde o slabší stránky práce, tak existuje jedna výraznější. První část práce je do
značné míry pouze replikací již existujícího výzkumu. Naopak druhá část je značně
originální, ale oslabuje ji malá hloubka empirické analýzy. Ne proto, že by ji autor
odbyl. Ale v rámci daného tématu nešlo udělat více, protože informace ke skutečným
motivům států k oduznání jsou značně skryté. To je nicméně jen částečná omluva.
Kombinaci výzkumu uznání a oduznání obecně považuji za správnou. První část
umožňuje práci dát potřebný základ, druhá část jí dává určitou originalitu. Nicméně
faktem je zároveň to, že první část práce je originální poměrně málo a v druhé není
empirická analýza dostatečně hluboká.

Z konkrétních věcí mám potom připomínku k tomu, že u některých proměnných (určitě
podíly Albánců a Srbů na populaci v různých státech) by se asi měly použít dummy
variables namísto intervalových hodnot, protože distribuce hodnot jsou takové, že drtivá
většina zemí má 0% nebo jen velmi marginální podíl těchto menšin.

Určitou slabinou je i to, že analýza stojí jen na cross-section designu namísto time-series
cross-section designu (každý rok jako samostatná sada pozorování). Nicméně určitým
ospravedlněním je, že takto postupuje i replikovaný článek.
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Vedlejší kritéria:

Bez připomínek.

Celkové hodnocení:

Velmi dobře zpracovaná diplomová práce. Oceňuji autorovu volbu neotřelého tématu.
Z hlediska silných stránek v práci dominuje použití statistických metod na vysoké úrovni (na
diplomovou práci). Slabinou je to, že první část práce je do značné míry pouze replikace
existujícího výzkumu, a empirická analýza v druhé, více originální části nejde dostatečně do
hloubky.
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